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Аннотация: В данной статье будет 

проанализирована и обсуждена тема 

мелиорации почв Джизакской области и 

влияющие на нее факторы. 

KIRISH 

Hozirgi kunda jahon hamjamiyatining umumbashariy muammolardan biri ekologik 

havfsizlikdir. Chunki insonning tabiatga bo‘lgan ta’siri tobora ortib bormoqda. Fan-texnika 

rivojlanib borgan sari insonning tabiiy muhitga ta’siri ortib boradi. Inson o‘z ehtiyojlarini 

qondirish maqsadida turli ne’matlar, tabiiy boyliklar va yer resurslardan foydalanadi. Shuningdek, 

tuproq meliorativ holatini yaxshilash, kompleks imkoniyatlarini aniqlash hamda tuproq 

unumdorligi va samaradorligiga alohida e’tibor berilmoqda. Tuproqning meliorativ holati 

bo‘yicha ilmiy izlanishlarning asosiy qismi tabiiy geografik okrug miqyosida o‘rganilgan bo‘lib, 

nazariy jihatdan Jizzax viloyati tuproqlari meliorativ holatining o‘ziga xos xususiyatlari 

to‘laligicha qamrab olinmagan. Shu jihatdan viloyat tuproqlarining meliorativ holati, muhofaza 

qilish masalalari, tuproqning yuvilishi, sho‘rlanishi va tuproq qatlamini muttasil boyitib borish 

muammolarini hal qilish dolzarb masalalardan biri deb hisoblanadi. 

ASOSIY QISM 

Jizzax viloyati qadimdan sug‘oriladigan va sug‘orma dehqonchilik rivojlangan hudud 

hisoblanadi. Lekin geografik joylashuviga ko‘ra o‘ta murakkab tuproq meliorativ holati bilan 

ajralib turadi. Hududning asosiy qismi sug‘orma bo‘z o‘tloq tuproqlar bilan qoplangan va ularning 

qatlamlarida turli miqdorda tuzlar to‘plangan. 

Jizzax viloyatidagi 275,7 ming gektar sug‘oriladigan ekin maydonlari turli daraja va 

ko‘rinishdagi gidromeliorativ va sug‘orish tizimlari bilan qamrab olingan 2 mingdan ziyod nazorat 

quduqlari mavjud bo‘lib, ulardan olingan ma`lumotlar yer osti suvlari sathini hamda gurunt suvlari 

va tuproqlardagi sho‘rlanish yo‘nalishlari va intensivlik darajasini ko‘rsatib turadi. Bulardan 

tashqari, Jizzax viloyatida 15796 km uzunlikdagi ochiq va yopiq zovurlar faoliyat ko‘rsatib, yer 

osti sizot va zahkash suvlarni viloyatlar hududidan tashqariga chiqarib yuborishga xizmat qiladi.     
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Yer resurslaridan foydalanish borasida sug‘orma dehqonchilikning jadallashuvi oqibatida, 

uning sifat o‘zgarishi kuzatilmoqda. Qishloq xo‘jaligiga noqulay ta`sir ko‘rsatayotgan qayta 

sho‘rlanish, zax bosishi, eroziya va boshqa jarayonlar ta`sirida bo‘lgan yerlar maydoni ham yildan 

yilga ortib bormoqda. Jizzax viloyatining sug‘orma dehqonchilik hududlarida vujudga kelgan 

ko‘pgina salbiy jarayonlar yerlarni o‘zlashtirish davrida, tabiiy geografik sharoit yetarli darajada 

ilmiy asoslanmaganligi va uzoq yillar davomida ekin maydonlarining katta qismida paxta 

yetishtirilganligi, mineral o‘g‘itlar va zaharli kimyoviy moddalardan ortiqcha foydalanilganligi, 

sug‘orish qoidalariga rioya qilinmaganligi, kollektor-zovur tarmoqlarining talab va extiyoj 

darajasidan kamligi, borlari ham talab darajasida ishlamasligi kabi omillar bilan bog‘liq. 

Sug‘oriladigan yerlarning mahsuldorligini oshirish, kechayotgan va vujudga kelishi mumkin 

bo‘lgan salbiy va tabiiy jarayonlarni bartaraf qilish uchun majmuali geografik hamda ilmiy 

jihatdan asoslangan tadqiqot ishlari o‘tkazish zaruratini yuzaga keltiradi.  

Sug‘oriladigan yerlarda vujudga keladigan tuproq-meliorativ sharoiti asosan tabiiy 

geografik omillarga bog‘liq. Ular orasida relyef va suv oqimlari muhim ahamiyat kasb etganligi 

uchun, tabiiy omillarni tizimli usul nazariyasi asosida o‘rganish muhimdir. Hozirgi vaqtda grunt 

suvlari sathining ko‘tarilishi sug‘oriladigan yerlarda zich holda zovur tarmoqlarining qurilishiga 

olib keldi. Shunga qaramasdan, sizot suvlarining bug‘lanishi natijasida tuproqda tuz to‘planish 

jarayoni kuzatilmoqda. Bu hol majmuali meliorativ tadbirlarni o‘z vaqtida sifatli qilib amalga 

oshirishni talab etadi. Ammo bu muammo hozircha to‘la-to‘kis o‘z yechimini topmagan, ularning 

hududiy jihatlarini o‘rganish tabiiy shu jumladan meliorativ geografiyaning asosiy vazifalaridan 

biridir.  

Jizzax viloyatining meliorativ sharoitini yaxshilashga yo‘naltirilgan chora tadbirlarini ishlab 

chiqish uchun tuproq meliorativ holatini o‘rganish talab etiladi. Bu borada umumiy ilmiy va 

maxsus geografik yondoshuvni qo‘llash lozim. Tekislik bilan yon bag‘irlari va turli relyef 

shakillari hamda ularning past balandlik hususiyatlari, melioratsiyaga ta`sir etuvchi omillarning 

majmuasini bir-biriga solishtirib bo‘lmaydi. Shularni e`tiborga olib har bir omillarni melioratsiya 

nuqtai nazardan yoritib berish amaliy ahamiyat kasb etadi. Tabiat omillarini majmuali baholash 

bilan uning ayrim hususiyatlarini ma`lum maqsadlarda baholash o‘rtasida farq mavjud. Ayrim 

omillarni baholash ancha oson kechadi. U miqdor va sifat ko‘rsatgichlariga asoslanadi. Viloyat 

tabiiy komplekslarini melioratsiya maqsadida o‘rganish jarayoni ko‘plab tabiiy omillarni jalb 

etishni talab etadi. Tabiiy komplekslarni meliorativ jihatdan baholashda relyef va iqlimiy 

sharoitlar, yer osti va yer usti suvlari, tuproq va o‘simlik qoplami, tabiiy jarayonlar va xodisalar 

hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lgani uchun ularni tahlil qilish dolzarb masala hisoblanadi.  
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Hozirgi kunda sho‘rlangan yerlarni sog‘lomlashtirish, tuproq unumdorligi va ekinlar hosilini 

oshirish uchun melioratsiyaning nazariy va amaliy jabhalaridagi strategik rejalarida keskin 

o‘zgarishlar qilish davr talabi hisoblanadi, jumladan: 

 dala tadqiqot natijalari, ilmiy adabiyotlar, mavzuli kartalar, sohaga oid vazirliklar, 

qo‘mitalar hamda ilmiy tekshirish institutlari ma`lumotlari asosida tuproq meliorativ holatini 

belgilovchi relyef shakllarini, yer usti va yer osti suvlarini hamda tuproq tuzlarining sifat va 

miqdorlarini tahlil qilish va kartalashtirish; 

 viloyat hududida mavjud tuproq meliorativ holatini belgilovchi mezonlarni ishlab 

chiqish; 

 tuproq meliorativ holatini o‘zgarish davrlarini aniqlash va ularga nisbatan hozirgi yer osti 

va yer usti suvlarida, tuproqlarida sifat hamda miqdor ko‘rsatgich asosida tuzlarini o‘zgarish 

holatini optimallashtirish; 

 sug‘oriladigan yerlarda yer osti suv balansini halokatli buzilishini va gurunt suvlarining 

keskin ko‘tarilishining oldini olish uchun sug‘orish tartibotlarini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish; 

 melioratsiya muammolarini muvaffaqiyatli hal etish uchun har bir tuman va xo‘jaliklarda 

sug‘oriladigan ekin maydonlari har yili muntazam ko‘rikdan o‘tkazilishi va kuzatishlar olib 

borishni talab etadi; 

XULOSA 

Viloyat hududida og‘ir mellioratsiyalanuvchi hamda unumdorligi past ustki qatlamida 40-

60 % gacha gips bo‘lgan tuproqlarda yerlarni chuqur haydash, organik o‘g‘itlar solib, sho‘r yuvish 

ishlarini sifatli o‘tkazish yaxshi samaralar beradi. Tuproqlarni unumdorligini saqlab qolish uchun 

almashlab ekish tizimlarini yo‘lga qo‘yish zarur. Bundan tashqari o‘g‘itlardan to‘g‘ri foydalanish, 

tabaqalashtirilgan ishlov berish zarur. Zaruriyat tug‘ilganda kimyoviy melioratsiya tadbirlarini 

o‘tkazish yaxshi samara beradi 
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